Resolução

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Barcarena, Segunda-feira, 15 de maio de 2023 Diário Oficial de Barcarena código ID:  EPCF88C252

RESOLUÇÃO Nº 28/2023-CMDCA

Dispõe sobre a divulgação da lista preliminar de candidatos habilitados e não habilitados no processo de escolha em data unificada para membros dos
conselhos tutelares de Barcarena-PA, para o quadriênio 2024-2027.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Federal
nº 8.069/90 - Lei Municipal nº 1.903, de 04 de julho de 1997, modificada pela Lei Municipal nº 2.093 de 17 de junho de 2011 e Lei Municipal n° 2.162 de 22 de abril de
2015 e Lei Municipal nº 2.301 de 06 de abril de 2023.

CONSIDERANDO o Edital nº01/2023 de convocação do processo de escolha em data unificada para membros dos conselhos tutelares de Barcarena-PA.

CONSIDERANDO a Resolução nº 231/2023 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, de 28 de dezembro de 2022, em seu artigo
11 § 2º “A comissão especial encarregada de realizar o processo de escolha deverá analisar os pedidos de registro de candidatura e dar ampla publicidade à relação dos
pretendentes inscritos, facultando a qualquer cidadão impugnar, no prazo de 05 (cinco) dias contados da publicação, candidatos que não atendam aos requisitos exigidos,
indicando os elementos probatórios”.

CONSIDERANDO o Edital nº 01/2023, ítens: “13.1) A partir da publicação da Lista Preliminar dos Candidatos Habilitados e Não Habilitados a participar do processo
de escolha, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, qualquer cidadão maior de 18 anos e legalmente capaz poderá requerer a impugnação do postulante, em petição
devidamente fundamentada”.

13.2) O candidato não habilitado terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis após a data da publicação para apresentar recurso a Comissão Especial do Processo de Escolha em
Data Unificada.

RESOLVE:
Art. 1º - Publicar a lista preliminar de candidatos habilitados e não habilitados no processo de escolha em data unificada para membros dos conselhos tutelares de
Barcarena Sede e Vila dos Cabanos, conforme anexo.

Art.  2º - Informar aos candidatos não habilitados que deverão dirigir-se à Casa dos Conselhos, situada à Rua Capitão Tomé Serrão nº 457, Bairro: Centro, para obterem
informações acerca do motivo do indeferimento de sua inscrição no Processo de Escolha.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Barcarena, 15 de maio de 2023.

NATALINA DE JESUS PANTOJA MENEZES
Presidente da Comissão Especial do Processo de Escolha de Conselheiros (as) Tutelares
Resolução n°11 /2023-CMDCA

Relação de Candidatos Habilitados

CONSELHO TUTELAR
SEDE

TOTAL DE CANDIDATOS:
25

NOME NOME NA URNA BAIRRO/LOCALIDADE SITUAÇÃO
JOSÉ CARLOS DE
MENEZES DIAS ZÉ CARLOS BETANIA HABILITADO

YGHOR RODRIGUES
VALENTE

YGHOR
VALENTE COMERCIAL HABILITADO

MARIA DO SOCORRO
MENEZES PANTOJA ROSA

SOCORRO
PANTOJA SANTA MARIA HABILITADO

LÍDIA DE PAULA LOBATO
DA SILVA LÍDIA DE PAULA BAIRRO NOVO HABILITADO

GENILSON RAMOS
ASSUNÇÃO

GENILSON
ASSUNÇÃO ZITA CUNHA HABILITADO

VALDEMIR MAGNO
CARDOSO VITOR MAGNO CENTRO HABILITADO

LIA SILVA MACHADO LIA MACHADO BAIRRO NOVO II HABILITADO
JOSE JUNIOR RODRIGUES
MAGALHAES

JUNIOR
BISCOITO BETANIA HABILITADO

EVALDO BARROS
PAUMGARTTEN PAUMGARTTEN. TRAMBIOCA HABILITADO

GLENDON SANTOS DA
SILVA

GLENDO
SANTOS COMERCIAL HABILITADO

AGOSTINHO MATIAS DE
CASTRO MATIAS BETANIA HABILITADO

WALDINEIA ALMEIDA
SAITO FURTADO

WALDINEIA
FURTADO NAZARÉ HABILITADO

ANDERSON DE JESUS
BATISTA DA SILVA

ANDERSON DO
CAFEZAL CAFEZAL HABILITADO

EDVAL NEGRÃO MAGNO EDVAL MAGNO BAIRRO NOVO HABILITADO
MOISANIEL RODRIGUES
MARTINS PASTOR CENTRO HABILITADO

FRANCINETE ALVES
PEREIRA MALATO NETE MALATO BETANIA HABILITADO

SOLANGE DO CARMO
PAIXAO

SOLANGE
PAIXAO BAIRRO NOVO HABILITADO

WALDOMIRO MACHADO
DA CONCEIÇÃO VAL BAIRRO NOVO HABILITADO

ERIVALDA MARIA ALVES
DA SILVA VALDA BETANIA HABILITADO

MARIA DA CONCEIÇÃO DE
SOUSA MOREIRA TIA CONCE CENTRO HABILITADO

EUGÊNIO CARLOS
MENESES MANGABEIRA

EUGÊNIO
MANGABEIRA BAIRRO NOVO HABILITADO

DULCE DAIANA DOS
SANTOS SILVA DAIANA SILVA CENTRO HABILITADO

EDSON SOARES BEZERRA EDSON
BEZERRA BÊTANIA HABILITADO

ALEX PEREIRA ALEX PIMENTA BAIRRO NOVO HABILITADO
JOHNATAN ANDREY DA
CRUZ SERRAO JOHN SERRAO BAIRRO NOVO HABILITADO

CONSELHO TUTELAR
VILA DOS CABANOS

TOTAL DE CANDIDATOS:
21

NOME NOME NA URNA BAIRRO/LOCALIDADE SITUAÇÃO
NILSILENE ALVES BRITO
DA SILVA NILSI VILA DOS CABANSO HABILITADO

ENEIDE FERREIRA DAS
NEVES ARAÚJO ENEIDE NEVES VILA DOS CABANOS HABILITADO

MARIA ANTONIA CORREA
DA CRUZ

ANTÔNIA DE`LA
CRUZ ITUPANEMA HABILITADO

RODRIGO PAES
CARVALHO

RODRIGGO
CARVALHO PIONEIRO HABILITADO

DJAMES OLIVEIRA SILVA DJAMES
OLIVEIRA VILA DOS CABANOS HABILITADO

MARIA CRISTINA E SILVA
CARDOSO CRIS SÃO JOSÉ VILA DOS CABANOS HABILITADO

MARIA DO SOCORRO
GONÇALVES DE ARAÚJO

SOCORRO
ARAÚJO ITUPANEMA HABILITADO

HELENE DE SOUSA
GOMES HELENE GOMES VILA DOS CABANOS HABILITADO

HELIO JORGE SILVINO DE
LIMA HELIO LIMA VILA DOS CABANOS HABILITADO

GEORGENILA DOS ANJOS
ALVES NILA ALVES ITUPANEMA HABILITADO

SILVIO ARAÚJO DA SILVA IRMÃO SÍLVIO AGUAS VERDES HABILITADO
ÂNGELA DOS SANTOS DE
JESUS

ÂNGELA
SANTOS SÃO FRANCISCO HABILITADO

ANA LÉA DE SOUZA
SANTOS LÉA SANTOS VILA DOS CABANOS HABILITADO

ZORAIA MARIA PEREIRA
TRINDADE ZORAIA VILA DOS CABANOS HABILITADO

FRANCIANE SILVA
PEREIRA

SIANY
MALCHER VILA DOS CABANOS HABILITADO

MARIA CORDEIRO
QUEIROZ GARCIA ROSA QUEIROZ VILA DOS CABANOS HABILITADO

ANTONIO RANIERE
LEITÃO DA SILVA RANIERE PIONEIRO HABILITADO

JANDIRA LOMBA COSTA PROFESSORA
JANDIRA JARDIM CABANO HABILITADO

INARA PATRICIA DE JESUS
MACHADO

PROFESSORA
INARA JARDIM SÃO JOSÉ HABILITADO

MARIA DE NAZARE
SANTIAGO DA SILVEIRA

NAZARÉ
SILVEIRA VILA DO CONDE HABILITADO

LUIS GONZAGA LOPES DA
SILVA NETO LUIS NETTO LARANJAL HABILITADO

Relação de Candidatos não Habilitados

CONSELHO TUTELAR
SEDE

TOTAL DE CANDIDATOS:
32

NOME NOME NA URNA BAIRRO/LOCALIDADE SITUAÇÃO

ELIAS DE CASTRO
RODRIGUES RODRIGUES BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

ELLEN MARTINS
RODRIGUES FERREIRA ELLEN MARTINS BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

DANIELA MESQUITA
CARDOSO

DANIELA
MESQUITA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

JOELY DE CASSIA
CALANDRINI SANTOS

ELLY
CALANDRINI CENTRO NÃO HABILITADO

CLEBSON ANTÔNIO DA
COSTA CHAVES

CLEBSON
CHAVES BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

LIDIANA MAGNO DOS
SANTOS

LIDIANA
MAGNO CENTRO NÃO HABILITADO

SILAS BAÍA DA COSTA SILAS BAÍA COMERCIAL NÃO HABILITADO
ERICA SANTOS DA SILVA ERICA SANTOS CENTRO NÃO HABILITADO
RAQUEL CARDOSO
PEREIRA

PASTORA
RAQUEL ZITA CUNHA NÃO HABILITADO

RAFAEL NONATO
CARDOSO DE OLIVEIRA RAFAEL CONJUNTO

S.FRANCISCO NÃO HABILITADO

WELLISON RAONNY
PACHECO DA SILVA

RAONNY
PACHECO BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

ARNALDO COSTA LEÃO LEÃO NAZARE NÃO HABILITADO
ISMAEL BARREIRA DA
SILVA ISMAEL CENTRO NÃO HABILITADO

DOMINGOS PEREIRA
BOLCEM

DOMINGOS
BOLCEM BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

MAYKON SODRÉ DA SILVA MAYKON SODRÉ CENTRO NÃO HABILITADO
NATHARA MAGNO
FURTADO MOURA

NATHARA
MOURA CENTRO NÃO HABILITADO

JURANDIR DA LUZ
CHAVES JURANDIR(JOTA) NAZARE NÃO HABILITADO

SUÉLEN ROSA FURTADO SUÉLEN ROSA BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO
KLEBER ANTONIO
CASTRO DO CARMO

KLEBER DO
CARMO NAZARE NÃO HABILITADO

MAX ALEXANDRE COSTA
WANZELER

ALEX
WANZELER BETANIA NÃO HABILITADO

PATRICIA DE MACEDO
MONTEIRO PATY MONTEIRO NAZARE NÃO HABILITADO

CARLOS EDUARDO SILVA
NASCIMENTO

CARLOS
EDUARDO PEDREIRA NÃO HABILITADO

PEDRO ARCILIO BATISTA
NUNES BATISTA IMOBILIARIA NÃO HABILITADO

LUZIA DE NAZARE GOMES
DA ROCHA LUZIA ROCHA SANTA MARIA NÃO HABILITADO

ARNALDO COSTA LEAO ARNALDO LEAO BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO
LEONICE NASCIMENTO
DUARTE LEONICE BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

JHONY DIAS DA SILVA JHONY DIAS BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO
KELLY CAROLINA
MARTINS MORAES KELLY MORAES PEDREIRA NÃO HABILITADO

ZILVANE PEREIRA
RODRIGUES CORRÊA

PRA. ZILVANE
RODRIGUES BAIRRO NOVO NÃO HABILITADO

CLAUDIO MILLER CHAVES
DA CRUZ MILLER CRUZ PEDREIRA NÃO HABILITADO

MARIELE FURTADO DO
NASCIMENTO

MARI
VENTURYNNE VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

JESSICA BIANCA DE
ANDRADE LOPES BIANCA LOPES PEDREIRA NÃO HABILITADO

CATARINA DO SOCORRO
DIAS AMORIM

CATARINA
AMORIM NAZARE NÃO HABILITADO

CONSELHO TUTELAR V.
DOS CABANOS

TOTAL DE CANDIDATOS:
42

NOME NOME NA URNA BAIRRO/LOCALIDADE SITUAÇÃO
JOSENI DOS ANJOS
RIBEIRO JOSENI RIBEIRO VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

JOSÉ MARIA SILVA DA
SILVA JOSÉ SILVA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

IRANIUDE CARNEIRO DA
SILVA COSTA

IRANIUDE
COSTA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

MARIA JACIMARA
MORAIS LOBATO

MARIA
JACIMARA
LOBATO

VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

BERNARDO ERITON DOS
SANTOS BARBOSA BERNARDO VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

ALINE TEIXEIRA DO
NASCIMENTO ALINE VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

GUILHERME HENRIQUE
SILVA BEZERRA

GUILHERME
HENRIQUE LARANJAL NÃO HABILITADO

EDEJANE DE NAZARÉ
DIAS SILVA EDEJANE VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

ANA CLÁUDIA FERREIRA
DE SOUZA ANA SOUZA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

ANDERSON VIEIRA DIAS ANDERSON
DIAS BURAJUBA NÃO HABILITADO

MARIA DE NAZARÉ
CASTRO REGO

NAZARÉ
CASTRO VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

SAMUEL SANTIAGO
CORRÊA

SAMUEL
SANTIAGO PEDREIRA NÃO HABILITADO

ISABELA PINHEIRO
ROCHA

ISABELA
PINHEIRO ITUPANEMA NÃO HABILITADO

LORENA SOEIRO
MONTEIRO LORENA JARDIM DAS

PALMEIRAS NÃO HABILITADO

JORGE LUIZ CASTELO
BRANCO COSTA

PROFESSOR
CASTELO PIONEIRO NÃO HABILITADO

LIDIENE ARAÚJO DOS
SANTOS DE CARVALHO

LIDIENE
CARVALHO VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

CALINE MARTINS
ALMEIDA CALINE VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

ARMANDO NONATO
OLIVEIRA DOS SANTOS

ARMANDO
SANTOS BURAJUBA NÃO HABILITADO

IÊDA DO SOCORRO
OLIVEIRA DA CONCEÇÃO IÊDA OLIVEIRA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

DILENE MORENO DOREA DILENE VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO
VALÉRIA CONCEIÇÃO
SILVA VALÉRIA SILVA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

MÁRCIA CRISTINA DA
SILVA SOARES

MÁRCIA
CRISTINA
SOARES

VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

LUCIANE ALFAIA
PINHEIRO VALENTE

LUCIANE
ALFAIA ITUPANEMA NÃO HABILITADO

VANIA ARAÚJO DA SILVA
BRAGA VANIA ARAÚJO VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

WENDEO JOSÉ AIRES
PEREIRA WENDELL AIRES MURUCUPI NÃO HABILITADO

LOUISE LORRAINE COSTA
LIMA LOUISE VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

ANNA CLAUDIA DE
OLIVEIRA ALMEIDA ANNA CLAUDIA CENTRO NÃO HABILITADO

LUANA FERNANDA
SOARES CARDOSO

FERNANDA
SOARES VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

MARINOR GONÇALVES
REIS MARINOR MURUCUPI NÃO HABILITADO

VANESSA DO SOCORRO
CONCEIÇÃO MONTEIRO VANESSA VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

ROLFHEBER SOARES
LIMA

ROLFHEBER
SOARES LIMA NOVO PARAISO NÃO HABILITADO

ITALA PATRICIA VIANA
FRANCO ITALA FRANCO MURUCUPI NÃO HABILITADO

ALESSANDRA ALICE
PARENTE DOS REIS

ALESSANDRA
REIS MURUCUPI NÃO HABILITADO

ESDRAS RAMOS PINHEIRO
SILVA ESDRAS SILVA BEIRA RIO NÃO HABILITADO

ANTÔNIO CÍCERO
CHAGAS

ANTÔNIO
CÍCERO D.MURUCUPI NÃO HABILITADO

ANDERSON
VASCONCELOS BRITO BRITO D.MURUCUPI NÃO HABILITADO

MARIA DE NAZARÉ
LOBATO MAUÉS SILVA NAZARÉ MAUÉS D.MURUCUPI NÃO HABILITADO

DULCELINA GABRIELA
MARTINS DE SOUZA SILVA

GABRIELA
SOUZA D.MURUCUPI NÃO HABILITADO

MIGUEL CARLOS MANDU
MARQUES MANDU NOVO HORIZONTE NÃO HABILITADO

LEONEIDE PAULA
GONÇALVES LEONEIDE D.MURUCUPI NÃO HABILITADO

FABIANO AZEVEDO
PEREIRA

PROFESSOR
FABIANO VILA DOS CABANOS NÃO HABILITADO

RAYANNE INGRID
CORREIA FURTADO

RAYANNE
INGRID D.MURUCUPI NÃO HABILITADO